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Turismesatellitregnskab 
og turisters forbrugsmønstre 
i Danmark
Jie Zhang og Anders Hedetoft, Center for Regional- og Turismeforskning 
(CRT), Nexø, jie@crt.dk, hedetoft@crt.dk

Formålet med denne artikel er dels at præsentere de 
danske satellitregnskaber for turismen og dels at se 
nærmere på turisternes faktiske forbrugsmønstre i 
Danmark. Den første del af artiklen fokuserer på TSA 
som metode, herunder hvilke konti der opereres med. 
Der gives en kort introduktion til TSA tabellerne, 
til de anvendte metoder samt forholdet til de natio-
nale regnskaber. Den anden del af artiklen viser det 
faktiske forbrugsmønster blandt turister i Danmark. 
Forbruget opdeles i forskellige former for turismeka-
rakteristisk produkter (overnatning, restauration, tu-
ristbureauer og rejseservice) og ikke-turismekarakte-
ristisk produkter (fødevarer, energiforbruget og andre 
tjenesteydelser). Turistforbruget i Danmark opdeles 
i henhold til TSA-tabeller, det vil sige i indgående, 
indenlandske og samlet intern turismeforbrug. Den 
sidst del af artiklen diskuterer begrænsning og ulem-
pen ved anvendelse af turismesatellitregnskaber, hvor 
vi understreger, at uden regionale modellering kan vi 
ikke beregne turismens samlede økonomiske virknin-
ger på de regionale økonomier.

Formålet med denne artikel er at præsentere 
de danske satellitregnskaber for turismen 
samt at se nærmere på turisternes faktiske 
forbrugsmønstre i Danmark. Turismesatel-
litregnskab (TSA) er den metode, der anbe-
fales af UNWTO, OECD og Eurostat når den 
samlede økonomiske betydning af turismen 
skal kvantifi ceres. Formålet med TSA er at 
sikre, at alle lande i verden følger de samme 
principper ved opgørelsen af økonomiske 

turismestatistikker og ved vurdering af turis-
mens bidrag til de nationale økonomier. Dan-
mark har endvidere udarbejdet de vigtigste 
TSA tabeller efter henstilling fra de interna-
tionale organisationer.

Artiklen indeholder to hoveddele. Den første 
del fokuserer på TSA som metode, herunder 
hvilke konti der opereres med. Der gives en 
kort introduktion til TSA-tabellerne og til de 
anvendte metoder samt forholdet til de natio-
nale regnskaber. Et af formålene med TSA er 
at sammenholde det samlede beregnede tu-
rismeforbrug med det nationale udbud af hen-
holdsvis turismekarakteristiske og ikke-turis-
mekarakteristiske produkter. Ved at sammen-
holde og gradvis tilpasse det beregnede forbrug 
og beregnede udbud sikrer TSA-metoden det 
bedst mulige overblik over turismens direkte og 
afl edte indvirkning på den nationale økonomi.

Den anden del af artiklen viser det faktiske 
forbrugsmønster blandt turister i Danmark. 
Forbruget opdeles i forskellige former for tu-
rismekarakteristiske produkter (overnatning, 
restauration, oplevelser etc.) og ikke-turis-
mekarakteristiske produkter (eksempelvis 
detailhandel, energi og tjenesteydelser). Der-
næst opereres der i artiklen med fem regio-
ner, og turisternes forbrugsmønstre er vist og 
opgjort inden for disse fem regioner.
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Metoder til at beregne turismens økono-
miske betydning 
I de sidste 30-40 år har turisme fået en stadig 
vigtigere rolle i mange lande og regioner. Der 
er en stigende efterspørgsel efter en statistisk 
beskrivelse af turismen og dens økonomiske 
betydning i både nationale og regionale øko-
nomier.

Turisme fi ndes ikke som branche i national-
regnskabet på samme måde som eksempelvis 
landbrug og maskinfremstillingsindustrien 
etc. Når et land eller en region skal foretage en 
evaluering af turismens bidrag til økonomien, 
er det derfor vanskeligt at give en præcis vur-
dering. Der udover er der internationalt et be-
hov for at kunne sammenligne turismens øko-
nomiske betydning i forskellige lande og regi-
oner og derfor er der også behov for ensartede 
opgørelsesmetoder fastlagt på internationalt 
niveau. Dette er baggrunden for etableringen 
af de såkaldte turisme-satellitregnskaber.

Ved arbejde med regnskaber er det altid vig-
tigt at forholde sig til de begreber og defi ni-
tioner der ligger til grund for det pågældende 
regnskab. Inden for turisme-satellitregnska-
ber sker der helt grundlæggende en opdeling i 
karakteristiske turismeprodukter (eksempel-
vis hotelophold eller serviceydelser fra rej-
sebureauer) og turismerelaterede produkter, 
eksempelvis turisternes køb af dagligvarer i 
detailhandlen eller benzin til deres biler

Grundlæggende er idéen med satellitregn-
skaber at give et overblik over alle de trans-
aktioner der er mellem turisten og dem der 
udbyder varer og tjenesteydelser til turisten, 
uanset hvilken branche disse udbydere måtte 
befi nde sig i. Satellitregnskabet kan opgøres 
på det niveau det måtte ønskes (eksempelvis 
nationalt, regionalt eller kommunalt), men 
jo mere detaljeret opgørelsen laves, desto 
vanskeligere bliver det at fremskaffe valide 
inddata. Satellitregnskaber benyttes ikke blot 
indenfor turisme, men også i en række sam-
menhænge hvor man ønsker at belyse den 

økonomiske betydning af et fænomen der går 
på tværs af brancher – eksempelvis virksom-
hedernes miljø- eller forskningsindsats.

Hvad er et turisme-satellit-regnskab?
»Tourism Satellite Account (TSA) er en sær-
lig konto, der beskæftiger sig med et bestemt 
sæt af statistikker for de menneskelige ak-
tiviteter der defi neres som »turisme«. FN’s 
World Tourism Organisation (UNWTO) de-
fi nerer turisme som »specifi c types of trips: 
those that take a travel/trip outside his/her 
usual environment for less than a year and 
for a main purpose other than to be employed 
by a resident entity in the place visited«. 
(TSA:RMF, 2008: 12).

Indenfor rammerne af turismesatellitregnska-
bet (TSA) skal turisterne opdeles i indenland-
ske og udenlandske turister. TSA skal opfat-
tes som en »satellit« til nationalregnskabet. 
Det er et særligt regnskab, der kun vedrører 
turismen, og på samme tid er dette regnskab 
konsistent forbundet med det samlede natio-
nalregnskab. Turismesatellitregnskabet udgø-
res af et sæt af konti, nemlig en række tabel-
ler, der arrangeres i overensstemmelse med 
internationalt aftalte formater (disse tabeller 
bliver gennemgået i artiklen).

Udvikling af turisme satellit regnskaber (TSA)
Flere internationale organisationer, som FN’s 
Statistiske Kommission (FNSK), FN’s ver-
densturisme organisation (UNWTO), Orga-
nisationen for Økonomisk Samarbejde og 
Udvikling (OECD) samt EUROSTAT har 
været inddraget i arbejdet med at udarbejde 
retningslinjer for opstilling af satellitregnska-
ber for turismen. 

Baseret på tidligere internationale studier 
fremlagde UNWTO i 1991, på UNWTO’s 
internationale konference om rejser og turis-
mestatistik i Ottawa, et sæt statistiske defi -
nitioner på national og international turisme 
samt en klassifi cering af turismeaktiviteter 
relateret til andre internationale statistikker. 
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Desuden blev opmærksomheden henledt 
på behovet for en systematisk integration af 
turismestatistikken med de overordnede ret-
ningslinjer for opstilling af nationalregnska-
ber – en turisme satellit-konto.

Den første TSA-aftale blev forhandlet på 
plads på United Nations Statistics Commis-
sion’s 31. møde i 2000 og havde titlen »Turis-
me Satellit Regnskab: Anbefalet metodologi-
ske ramme« (TSA: RMF 2000). Som et resul-
tat af mødet blev det aftalt, at de deltagende 
organisationer hver især skulle arbejde for at 
få TSA implementeret i deres hjemlande. For 
eksempel udgav Eurostat efterfølgende en 
publikation »European Implementation; Ma-
nual on Tourism Satellite Accounts« (Euro-
stat, 2002) for at vejlede medlemslandene i 
udarbejdelsen af TSA tabellerne og udførelse 
af turismeforskning. 

OECD, UNWTO og Eurostat har tilsluttet 
sig statistik-kommissionens anbefalinger for 
offentliggørelse af turismesatellitregnskaber, 
og de har endvidere gennemført fl ere kon-
ferencer for at fremme medlemslandenes 
anvendelse af TSA statistikker. Canada og 
Frankrig var blandt de første lande til at ud-
arbejde og offentliggøre TSA tabeller. I dag 
har næsten alle OECD-lande og en helt række 
ikke-OECD-lande opstillet TSA-tabeller ef-
ter de vedtagne retningslinjer.

Dokumentet »TSA: RMF 2000« er efterføl-
gen de erstattet af »2008 Turisme Satellit Regn-
skaber: Anbefalede metodologiske rammer« 
(TSA: RMF 2008), fordi det første dokument 
strukturelt var i uoverensstemmelse med an-
dre retningslinjer udarbejdet af organisatio-
nen. Den nye version angiver en række mere 
afklarede defi nitioner med hensyn til former 
for turisme, kategorier af turismeforbrug samt 
klassifi kation af turistprodukter og turisme.

Data input til konstruktion af danske regio-
nale TSA
Danmarks nationale turismeorganisation, 

VisitDenmark, har siden 1996 gennemført 
en turistundersøgelse med henblik på at ind-
samle oplysninger om forskellige turisters 
daglige forbrug. Den store stikprøveundersø-
gelse gennemføres hvert 2.-3. år og dækker 
alle regioner i Danmark. På nationalt niveau 
indsamles oplysninger fra 12.000 respon-
denter. Samtidigt suppleres med temaspe-
cifi kke stikprøveundersøgelse hvert år. Den 
årlige overnatningsstatistik gennemføres af 
Danmarks Statistik og foreligger på både na-
tionalt og regionalt plan. Disse to datakilder 
udgør det primære grundlag for udarbejdel-
sen af regionale turisme-satellitregnskaber i 
Danmark (de såkaldte RTSA) (Zhang, 2005).

De øvrige data, der bruges ved udarbejdelse 
af RTSA, er regionale registerbaserede data 
fra tællinger, nationalregnskabets regionale 
produktionskonti samt de nationale »til-
gangs- og anvendelses -tabeller«. De regio-
nale registerbaserede data, herunder oplys-
ninger om befolkning, beskæftigelse, primær 
indkomst, og skatter mv. fremskaffes også 
fra Danmarks Statistik. Alle variabler har en 
eller fl ere af følgende dimensioner: (a) pro-
duktionssted (med 98 kommuner), (b) bopæl 
(med 98 kommuner), (c) produktionsgrene 
og sektor, (d) uddannelse, (e) alder, (f) køn 
og (g) husholdningstype.

De regionale produktionskonti indeholder 
variabler såsom regional bruttoproduktion, 
regionalt råvareforbrug, regionalt bruttona-
tionalprodukt i faktorpriser samt produkti-
onsskatter minus subsidier. Alle variabler i 
datasættet har følgende dimensioner (akser): 
(a) region på kommunalt niveau, (b) sektor 
klassifi ceret af en standard brancheopdeling 
i henhold til SNA93, (c) pris i både faste og 
løbende priser.

I tilgangs- og anvendelses-matricen viser pro-
duktionsdata forholdet mellem brancher og 
produkter, det vil sige at det fortæller os, hvil-
ke brancher der producerer hvilke produkter 
(varer og tjenesteydelser). Tilgangs-matricen 
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indeholder også import i forhold til brancher 
og produkter. Produktion og import udgør det 
samlede udbud af produkter i landet. 

Anvendelses-matricen indeholder egentlig 
fl ere matricer, som for eksempel råvare-
forbrug, det private forbrug, det offentlige 
forbrug, investeringer, lagerforskydninger, 
eksport, osv. Disse matricer repræsenterer 
efterspørgselssiden på produktniveau. Rå-
vareforbrug viser sammenhængen mellem 
brancher og produkter. Det private forbrug, 
det offentlige forbrug, investeringer, lagre og 
eksport viser forholdet mellem de relevante 
komponenter og produkter.

Tilgangs-anvendelses-tabellerne indeholder 
forskellige prisklasser: Fra basispriser over 
detailhandelens og engroshandels avancer, til 
de produktskatter minus subsidier og moms. 
Sammenkædningen af disse fem prisklasser 
gør det muligt at beregne indkøbspriserne. 
Tilgangs-anvendelses -tabellerne opgøres i 
både løbende og faste priser, derfor kan der 
for hver vare i tilgangs-anvendelses-tabellen 
etableres en balance mellem levering af varer 
(udbud af produktet) og anvendelse af varer 
(efterspørgsel af produktet) i basispriser.

Metoder til udarbejdelse af danske TSA ta-
bellerne
Arbejdsproceduren ved opbygning af RTSA 
i Danmark kan beskrives ved følgende trin: 

• Identifi kation af turisme og turisme pro-
dukter (trin 1) 

TSA dokumentet (TSA: RMF 2008) giver 
en detaljeret defi nition af turistprodukter og 
turisme. Turisme-produkter kan klassifi ceres 
som turismekarakteristiske og turismerelate-
rede produkter. Turismekarakteristiske pro-
dukter defi neres som produkter, der primært 
forbruges af turister, og uden turister ville 
forbruget af disse produkter blive væsentligt 
reduceret. Turismeprodukt-identifi kation bør 
være i overensstemmelse med hvert lands 

nationale regnskaber. Forskellige lande har 
normalt forskellige kategorier af turismespe-
cifi kke produkter i henhold til de nationale 
regnskabskategorier. 

Turistbranchen er defi neret som den gruppe 
af virksomheder, hvis primære produktive 
aktivitet er en turismekarakteristisk aktivitet, 
hvilket betyder, at en turistbranche primært 
leverer produkter og ydelser til turister.

Blandt de 3000 detaljerede produktkategorier 
i det danske nationalregnskab, er omkring 32 
produkter defi neret som turismekarakteristi-
ske produkter. De brancher, der leverer disse 
produkter og tjenester defi neres som turisme-
relaterede brancher.

• Balance for udbud og efterspørgsel af tu-
risme produkter (trin 2)

Det danske nationalregnskab kan opstilles 
ved hjælp af de nationale tilgangs-anvendel-
sestabeller. Fra de nationale tilgangs-anven-
delsestabeller kan der hentes oplysninger om 
de forskellige branchers levering af turisme-
produkter opgjort til basispriser. Indenlandsk 
produktion plus import fra udlandet udgør det 
samlede udbud for hvert produkt. De nationa-
le anvendelsestabeller består af de forskellige 
komponenter i den endelige efterspørgsel, så-
som råvareforbrug, privatforbrug, offentligt 
forbrug, investeringer og eksport.

Inden for rammerne af nationalregnskabet 
skal der være balance mellem den samlede 
efterspørgsel og det samlede udbud på hvert 
produktniveau. Selv om der fi ndes oplysnin-
ger om det samlede udbud for hver enkelt tu-
rismeprodukt, så er det stadig ikke muligt at 
udlede turismeefterspørgsel direkte fra natio-
nalregnskabet. Dette skyldes, at turismefor-
bruget i de nationale forbrugs-tabeller ligger 
gemt i enten råvareforbrug eller privat (og 
offentligt) forbrug. Det betyder (eksempel-
vis ved fokus på restaurantproduktet), at de 
nationale forbrugs-tabeller ikke kan fortælle 
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hvilke beløb der er forbrugt af henholdsvis 
turister og lokale beboere. Derfor suppleres 
systemet med en spørgeskemabaseret turis-
meundersøgelse, hvor formålet er at kort-
lægge turisternes forbrugsmønstre opdelt på 
specifi kke produktgrupper (i Danmark kaldet 
TØBBE) (Zhang, 2005; VisitDenmark, 2006, 
2009, 2011). Formålet med denne undersø-
gelse er altså at kunne skelne turismeforbru-
get fra de lokale beboeres forbrug. Uden at 
ændre den samlede efterspørgsel for hvert en-
kelt produkt, er det, med spørgeskemaunder-
søgelsens resultater i hænde, relativt enkelt at 
adskille det private forbrug i henholdsvis tu-
rismeforbrug og andet lokalt forbrug. Det er 
i helt overvejende grad VisitDenmark (VD) 
der står for denne indsamling af turisternes 
forbrugsdata. I disse undersøgelser har VD 
interviewet en række turister, primært ude 
på overnatningsstederne, og på baggrund af 
disse svar beregnes det gennemsnitlige døgn-
forbrug for forskellige typer af turister (pri-
mært opdelt efter overnatningsform og natio-
nalitet).

• Estimering af den nationale turismeefter-
spørgsel (trin 3)

I trin 2 er det vist hvorledes to datakilder er 
sammenlagt og sammenlignet. Den ene kilde 
er nationale anvendelsestabeller, der viser 
hvilke turismeprodukter, der forbruges ved 
råvareforbrug (virksomhedernes indkøb), 
dels indenfor det private, dels inden for det 
offentlige. Den anden kilde er de aggregerede 
nationale turismeforbrugsdata, der viser tu-
rismeforbrug pr. turismeprodukt. I de tilfælde 
hvor tilgangs- og anvendelsestabeller ikke er 
kompatible må det besluttes hvorledes data 
skal tilpasses. Når nogle turistinformationer 
ikke er tilgængelige via TØBBE-data, bruges 
de nationale tilgangs- og anvendelsestabel-
ler umiddelbart til estimeringen. De nær-
mere metoder der anvendes til estimeringen 
er præsenteret i rapporten »Documentation 
on Tourism Satellit Accounts in Denmark« 
(Zhang, 2005).

• Regionalisering af nationale tilgangs- og 
anvendelses-tabeller ved brug af regio-
nale produktionsregnskaber (trin 4)

Det danske regionale produktionsregnskab 
indeholder oplysninger om regional produk-
tionsværdi, regionalt råvareforbrug, brut-
tonationalproduktet i faktorpriser, produkti-
onsskatter minus subsidier, kompensation til 
ansatte, bruttooverskud af produktionen samt 
antallet af beskæftigede.

Ved hjælp af de regionale produktionsregn-
skaber og supplerende spørgeskemainforma-
tion kan de nationale tilgangs- og anvendel-
sestabeller opdeles i regionale tilgangs--/an-
vendelses-tabeller (Madsen og Zhang, 2010).

• Dannelsen af det regionale satellitregn-
skab for turismen (trin 5)

Formålet er at opbygge regionale satellitregn-
skaber for turismen, der lever op til kravene 
fra UNWTO (se TSA RMF 2008). Følgende 
procedurer og metoder anvendes i forbindel-
se med udarbejdelsen af TSA tabeller:

• Kalkulerede regionale turismeudbudsan-
dele 

• Estimeret turismeudbud opgjort i mar-
kedspriser 

• Transformation af forbrugskomponenter 
til produktkategorier

• Estimat af den regionale turismeefter-
spørgsel på baggrund af spørgeskemadata 

• Estimat af den regionale turismeefter-
spørgsel fra nationale tilgangs- og anven-
delsestabeller

Disse procedurer og metoder er præsenteret 
i afsnit 4, og detaljeret metodologisk doku-
mentation fi ndes i rapporten (Zhang, 2005).

• De regionale satellitregnskaber for turis-
men indgår i den interregionale makro-
økonomiske model (trin 6)



30

Det sidste trin er at sætte R-TSA data ind i 
den danske interregionale model, således at 
turismestatistikker, efter TSA skøn, fl ettes 
ind i modelsystemet. 

Fordelene ved at fl ette regnskaber og model-
ler sammen i et system er:

1. Den interregionale makroøkonomiske 
model kan fungere som en fremskriv-
ningsmodel, der bringer TSA-tidsserierne 
»up-to-date«, hvor nationalregnskaberne 
altid har et par års tidsforskydning.

2. Den interregionale model har en rumlig 
dimension.

Tabel 1: Oversigt over de forskellige TSA-tabeller og deres indhold

Titel på TSA tabel Indhold
1. Indgående turisme (udlændinge i 

Dan mark) Turismeudgifter i forhold til 
produkter og klasser af besøgende

Indgående turismeforbrug er udlændinges forbrug inden for 
landets grænser. Udgør samtidig den danske turismeeksport.

2. Indenlandsk turisme (danskere i Dan-
mark). Turismeudgifter i forhold til 
produkter og klasser af besøgende

Den indenlandske turists forbrug inden for landets grænser. 
Udgør en andel af turistens samlede privatforbrug.

3. Udgående turisme (danskere i ud landet). 
Turismeudgifter i forhold til produkter og 
klasser af besøgende.

Denne TSA-tabel er ikke knyttet til andre TSA-tabeller. Dan-
skeres forbrug i udlandet udgør en del af Danmarks import.

4. Internt turismeforbrug. Turismeudgifter i 
forhold til produkter.

Sammenlægning af tabel 1 og 2. Er både indenlandsk og 
udenlandsk turismeforbrug i Danmark, inklusiv indenlandske 
forretningsrejsende.

5. Produktion af turismevarer. Produk tions-
regnskaber for turistbrancherne og andre 
brancher (basispriser)

Produktionsværdien fra både turismespecifi kke brancher og 
andre brancher. Opgøres på produktniveau

6. Total indenlandsk udbud og internt 
turismeforbrug pr. produkt (købspriser).

Sammenlægningen af tabel 4 og 5 viser bl.a. turismens an-
dele fordelt på produkter. Udgør kernen i satellitregn skabet.

7. Beskæftigelse i turismebrancherne Antal beskæftigede i turismespecifi kke brancher – altså set 
fra udbudssiden. Beskæftigelse opgøres både i antal job og i 
antal timer (fordelt på mænd og kvinder).

8. Turismens bruttoinvesteringer Investeringer i turismespecifi k fast realkapital. Opgøres både 
for turismespecifi kke brancher og øvrige brancher.

9. Offentligt turismeforbrug Offentligt forbrug til turismespecifi kke formål, eksempelvis 
markedsføring, turistinformation, produktudvikling etc. 
Opgøres i relation til administrativt niveau. 

10. Ikke monetære indikatorer Denne tabel indeholder antal ankomster og antal over-
nat ninger fordelt på typer af overnatningssteder og på 
indenlandske og udenlandske turister. Endvidere opgøres 
antallet af overnatningssteder.

Turismeforbruget er primært opgjort i tabel 1-4. 
Tabel 5 er en produktionskonto der viser forholdet mellem brancher og produkter. 
Tabel 6 udgør kernen i TSA-systemet og viser andelen af turismeefterspørgsel i forhold til udbuddet af de 

enkelte produkter. 
Turismens udbudsandele er relativt højere i turismerelaterede sektorer og tilsvarende lavere i de ikke-turis-

merelaterede sektorer. 
Tabel 7 viser beskæftigelsen inden for turistsektoren, mens tabellerne 8 og 9 er forbundet med turisme-

bruttoinvesteringerne i turistsektoren og øvrige erhverv, samt det offentliges turismeforbrug. Endelig udgør 
tabel 10 de ikke-monetære indikatorer, herunder antallet af turister ved rejse og ved overnatninger, antallet af 
virksomheder og kapacitet på typer af boliger, mv.
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3. Når de regionale tilgangs og anvendelses-
tabeller er tilgængelige, er det let at frem-
stille de regionale satellitregnskaber for 
turismen i ét system.

4. Det er også muligt direkte at anvende mo-
dellen til at beregne de økonomiske kon-
sekvenser af turismen.

TSA tabeller 
Målet er at udarbejde 10 TSA-tabeller, i hen-
hold til retningslinjerne fra UNWTO. De fl e-
ste lande er imidlertid endnu ikke i stand til at 

producere alle 10 tabeller, og derfor koncen-
treres den internationale indsats om at samle 
data til tabel 1-6. 

Nedenfor gives en oversigt over disse TSA 
tabeller og redegørelse for, hvilke data der er 
indeholdt i hver enkelt tabel.

I det følgende præsenteres de danske TSA 
tabeller 1, 2 og 4 kortfattet for at give et over-
blik over tabellernes opbygning og indhold. 
En egentlig beskrivelse og vurdering af dansk 

Tabel 2: Indgående turisme (udlændinge i Danmark), 2008. Opgjort i mio. kr.

Endagsturister Overnattende SUM
Hoteller og lignende – 2.667 2.667 
Restauranter og lignende 997 3.616 4.614 
Transport 423 1.523 1.946 
Turistbureauer og rejseservice 2.225 6.673 8.899 
Kultur og forlystelser 125 450 575
Føde- og drikkevarer 1.651 1.848 3.498 
Andre forarbejdede varer 516 1.283 1.799 
Brændstof og energi 100 1.014 1.114 
Banker og forretningsservice 435 2.323 2.757 
Offentlige tjenesteydelser, anden service 115 481 596 
Detail- og engroshandel 208 515 723 
SUM 6.796 22.392 29.188 

Note: Denne tabel bliver normalt refereret til som TSA tabel 1.

Tabel 3 Indenlandsk turisme, 2008. Opgjort i mio. kr.

Endagsturister Overnattende SUM
Hoteller og lignende – 11.211 11.211 
Restauranter og lignende 1.132 2.466 3.598 
Transport 8.671 3.159 11.829 
Turistbureauer og rejseservice 987 2.172 3.159 
Kultur og forlystelser 932 1.545 2.477 
Føde- og drikkevarer 157 4.364 4.521 
Andre forarbejdede varer 85 1.802 1.887 
Brændstof og energi 1.056 3.394 4.450 
Banker og forretningsservice 266 1.694 1.960 
Offentlige tjenesteydelser, anden service 75 366 442 
Detail- og engroshandel 125 571 697 
SUM 13.486 32.744 46.231 

Note: Denne tabel bliver normalt refereret til som TSA tabel 2.



32

turisme med udgangspunkt i TSA gennemfø-
res dog først i afsnit 3.

Som det fremgår af tabellen forbrugte uden-
landske turister i Danmark godt 29 mia. kr. 
i 2008. Udenlandske endagsturister stod for 
ca. 23 pct. af dette forbrug.

Danske turister i Danmark forbrugte således i 
2008 for godt 46 mia. kr., hvilket udgør godt 
60 pct. af det samlede turismeforbrug i Dan-
mark.

Tabel 4 Intern turisme, 2008. 
Opgjort i mio. kr.

 SUM
Hoteller og lignende 13.877 
Restauranter og lignende 8.212 
Transport 13.776 
Turistbureauer og rejseservice 12.058 
Kultur og forlystelser 3.051 
Føde- og drikkevarer 8.020 
Andre forarbejdede varer 3.686 
Brændstof og energi 5.564 
Banker og forretningsservice 4.718 
Offentlige tjenesteydelser, anden service 1.038 
Detail- og engroshandel 1.419 
SUM 75.418 

Note: Denne tabel bliver normalt refereret til som 
TSA tabel 4.

Den interne turisme (tabel 4) udgøres af 
summen af den indenlandske turisme og de 
udenlandske turisters forbrug i Danmark. 
Overnatning og Transport udgør de to væ-
sentligste forbrugskomponenter. Udgangs-
punktet for udarbejdelse af TSA-tabellerne er 
altså forbruget af turismeprodukter, og ikke 
fra branchens forbrug eller sektorens forbrug. 
Dette skyldes, at turisme er en efterspørgsels-
orienteret aktivitet, der har fokus på udbuddet 
i en række forskellige brancher. Oplysninger 
om turismeforbrug indsamles, som tidlige 
nævnt, primært via spørgerskemaer. Turis-
meefterspørgslen opgøres på de forskellige 

typer af produkter og er samtidigt integreret i 
det nationaløkonomiske system, således at tu-
rismens bidrag til den nationale økonomi kan 
beregnes. Det er dog således, at turisternes 
efterspørgsel er heterogen, hvilket betyder, at 
de forskellige turistgrupper har ganske diver-
gerende forbrugsmønstre, og derfor skal der 
udvises stor omhyggelighed ved tilrettelæg-
gelsen af de spørgeskemaundersøgelser, der 
udgør grundlaget for forbrugsberegningen.

Der er mindst to generelle måder, hvorpå 
turister kan segmenteres – efter turisternes 
motiver for at besøge et sted eller efter turi-
sternes valg af overnatningsform. Den første 
segmentering, efter turisternes rejsemotiv, 
er ofte den mest relevante i forbindelse med 
markedsføring af turismeprodukter, men 
samtidig er det vanskeligt at indsamle de 
nødvendige informationer til denne segmen-
tering. Derfor benytter de fl este lande en seg-
mentering efter overnatningsform i forbin-
delse med opstilling af deres TSA.

Det centrale for TSA-systemet er TSA tabel 
6, som er forening af udbud og efterspørgsel 
i en produkt-branche-struktur og hvor der i 
sidste ende beregnes turismeandele (procen-
ter) på produktniveau. I Tabel 4 nedenfor gi-
ves et eksempel på opstilling af »TSA tabel 
6«.

Den første søjle er produktionsværdien i ba-
sispriser indenfor de forskellige produkter. 
Den anden søjle er produktionsværdien i 
markedspriser. Forskellen mellem de to ko-
lonner fremkommer ved at tillægge detail-
handelens -, engroshandels avancer, netto 
produktskatter (vareskatter fratrække subsi-
dier) og moms til basispriser. Turismeefter-
spørgslen udtrykkes ved indkøbspriser, dvs. 
hvor både turismeudbud og -efterspørgsel ud-
trykkes i indkøbspriser. Turismeandelen (det 
interne turismeforbrug) udtrykker turismeef-
terspørgslen divideret med turismeudbuddet.

Som det fremgår udgør turismeforbruget i 



33

alt 1,64 % af det samlede udbud i Danmark. 
Turismeforbruget har en forsvindende lille 
betydning for udbuddet af offentlige tjeneste-
ydelser (0,2 pct.) men betyder modsat over-
ordentligt meget for udbuddet af forskellige 
overnatningsfaciliteter (> 79 pct.).

Turisternes forbrugsmønstre i Danmark 
Information om turisternes daglige forbrug 
indsamles som nævnt af VisitDenmark i den 
såkaldte TØBBE-undersøgelse. Heri opere-
res der med 15 kategorier af turister efter valg 
af overnatningsform, som vist i tabel 6.

Denne form for undersøgelse kan kun gen-
nemføres ved stikprøve, og pålideligheden 
er, som ved alle den slags undersøgelser, bl.a. 
afhængig af stikprøvens størrelse og om re-
spondenterne er repræsentativt udvalgt. Selv-
om TØBBE udgør en stor stikprøve, dæk-
ker undersøgelsens data ikke alle kategorier 
inden for turismeforbrug, og derfor må de 
manglende kategorier i turismeforbruget esti-
meres ved at anvende de nationale tilgangs- 
og anvendelsestabeller. For eksempel afdæk-
ker TØBBE-undersøgelsen ikke hvor mange 
penge turisterne anvender på turistbureauer 

og andre lignende serviceydelser. Denne pro-
duktkategori er også et turismebestemt pro-
dukt og skal således, efter retningslinjerne fra 
UNWTO, indgå i TSA-tabellerne. Derfor er 
turismeforbrugets andel i produktet »turist-
bureauer« estimeret ud fra det nationale ud-
bud af produktet »turistbureauer og lignende 
ydelser«. 

For de turister der ikke overnatter på regi-
strerede overnatningssteder, eksempelvis en-
dagsturister, samt turister der overnatter hos 
venner og familier og turister der overnatter 
på små og dermed ikke registrerede overnat-
ningssteder, er man henvist til at gøre brug 
af andre datakilder, ved estimering af turis-
meforbruget. Som et eksempel kan nævnes, 
at der i 2008 blev gennemført en meget stor 
ændring i det estimerede forbrug for turister i 
eget feriehus, begrundet i en ændring i data-
indsamlingsmetoden. Der er således tale om 
en metode under løbende udvikling.

Samtidig er det regionale udbud via regionale 
produktionsregnskaber også taget i betragt-
ning, når der gennemføres en regionaliseret 
estimering af turismeforbruget (på kommu-

Tabel 5: TSA tabel 6 turisme udbud, efterspørgsel og turisme andel, 2008. Opgjort i mio. kr.

Indenlandsk 
produktion 

i basispriser

Indenlandsk 
udbud i

markedspriser

Det interne 
turisme
forbrug

Turisme-
forbrugets 
andel (%)

Hoteller og lignende 14.284 17.546 13.877 79,09
Restauranter og lignende 36.809 45.375 8.212 18,10
Transport 66.082 65.870 13.776 20,91
Turistbureauer og rejseservice 17.012 17.922 12.058 67,28
Kultur og forlystelser 53.072 61.502 3.051 4,96
Føde- og drikkevarer 221.007 390.412 8.020 2,05
Andre forarbejdede varer 502.719 1.239.925 3.686 0,30
Brændstof og energi 392.140 563.712 5.564 0,99
Banker og forretningsservice 1.038.021 1.322.757 4.718 0,36
Offentlige tjenesteydelser, anden service 517.813 529.559 1.038 0,20
Detail- og engroshandel 344.898 354.692 1.419 0,40
SUM 3.203.857 4.609.272 75.418 1,64

Note: TSA tabel 6 udgør selve kernen af TSA-systemet og anvendes når turismeefterspørgslen og turisme ud-
buddet skal afstemmes. 
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neniveau). Den procedure gennemføres for at 
sikre, at turismeudbuddet på regionalt niveau 
er i overensstemmelse med den regionale tu-
rismeefterspørgsel. Når det samlede turisme-
forbrug er estimeret, foretages et genberegnet 
døgnforbrug for hver type af turister. Endelig 
gennemføres en justering for antallet af turi-
ster indenfor hhv. endagsturister og overnat-
tende turister. 

Af tabel 6 ses, at den indenlandske overnat-
tende erhvervsturist, som normalt overnat-
ter på hotel, har det højeste døgnforbrug. 
Herefter følger udenlandske erhvervsturister 
og udenlandske ferieturister der overnatter 
på hoteller. Tabellen viser endvidere, at de 
turister, der overnatter på feriecentre, cam-
ping og i eget/lånt sommerhus har det laveste 
døgnforbrug.

Tabel 7 viser det samlede turismeforbrug i 
relation til overnatningsformer. Det samlede 
danske turismeforbrug er 46.200 millioner kr. 

Det danske erhvervsturismeforbrug samt en-
dagsturisme udgør næsten halvdelen (48 pct.) 
af det samlede turismeforbrug. 20 pct. af det 
danske turismeforbrug kan henføres til som-
merhusturisme. Hotelferie udgør 6 pct., og 
campingturisme ca. 5.5 pct. of det samlede 
danske turisme forbrug. 

Det samlede turistforbrug i Danmark var i 
2008 75,4 mia. kr., heraf tegnede udlændige 
sig for knapt 39 pct. (29,2 mia. kr.). Bemærk 
i øvrigt, at udlænding som besøger familie 
og venner fylder relativt meget (over 26 pct.) 
i det samlede udenlandske turismeforbrug i 
Danmark.

Overnatning udgør den største produktgruppe 
i det danske turismeforbrug, skarpt forfulgt 
af forbrug til transport. Andelen af turisternes 
forbrug der havner hos detailhandlen varierer 
også en del fra region til region. I områder 
hvor en stor del af turisterne overnatter i fe-
riehus (som eksempelvis i Region Nordjyl-

Tabel 6: Døgnforbruget hos danske og udenlandske turister (kr/døgn). Opgjort 2008 i kr.

 Danske Udenlandske I alt
Hotel – ferie 827 1.118 950 
Hotel – business* 2.226 1.408 1.291 
Camping 261 324 278 
Vandrerhjem 399 504 436 
Lejet feriehus 476 456 461 
Eget feriehus 238 238 
Lånt sommerhus 295 295 
Feriecentre 204 260 220 
Festival 939 893 931 
Lystbåde 620 437 534 
Bondegårde 298 562 332 
Krydstogt 969 969 
Familie/venner 381 333 346 
Endagsturister 296 376 343 
Alle overnatningsformer 552 446 506 

Kilder: CRT turisme model og egne beregninger. 
Note: Dagligt forbrug pr. turist og pr. dag.
* Forbrug indenfor dansk erhvervsturisme defi neres som danske forretningsrejsende der bor på hoteller, konfe-

rencecenter og andre forretnings-relaterede overnatningssteder. Heri er også inkluderet de danske endagsrej-
sendes forbrug.
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Tabel 7. Samlet turistforbrug fordelt på overnatningsformer (danskere, udlændinge). 
Opgjort 2008 i mio. kr.

 Danskere Pct. Udlændinge Pct. I alt Pct.
Hotel – ferie 2.761 6,0 2.800 9,6 5.561 7,4
Hotel – business* 12.531 27,1 3.427 11,7 15.958 21,2
Camping 2.558 5,5 1.227 4,2 3.785 5,0
Vandrerhjem 321 0,7 223 0,8 544 0,7
Lejet feriehus 1.922 4,2 5.821 19,9 7.743 10,3
Eget feriehus 6.082 13,2 0 - 6.082 8,1
Lånt sommerhus 1.330 2,9 0 - 1.330 1,8
Feriecentre 555 1,2 277 0,9 832 1,1
Festival 812 1,8 166 0,6 978 1,3
Lystbåde 443 1,0 275 0,9 718 1,0
Bondegårde 91 0,2 26 0,1 117 0,2
Krydstogt 0 0,0 477 1,6 477 0,6
Familie/venner 3.339 7,2 7.672 26,3 11.011 14,6
Endagsturister 3.704 8,0 6.796 23,3 10.500 13,9
Danske endagsrejsende 9.782 21,2 - - 9.782 13,0
Alle overnatningsformer 46.231 100,0 29.188 100,0 75.419 100,0

Kilde: CRT’s turismemodel.
* Forbrug indenfor dansk erhvervsturisme defi neres som danske forretningsrejsende der bor på hoteller, konfe-

rencecenter og andre forretnings-relaterede overnatningssteder. Heri er også inkluderet de danske endagsrej-
sendes forbrug. 

Tabel 8. Samlet turistforbrug fordelt på regioner og produkter. 
Opgjort 2008 i mio. kr.

REGION: Hoved-
staden

Sjælland Syd-
danmark

Midt-
jylland

Nord-
jylland

Hele
landet

Pct.

Overnatning 5.550 1.164 3.772 2.079 1.312 13.877 18,4
Restauranter og lignende 3.728 954 1.380 1.254 896 8.212 10,9
Transport 6.095 1.103 3.673 1.853 1.052 13.776 18,3
Turistbureauer og rejseservice 5.044 1.243 2.347 1.834 1.590 12.058 16,0
Kultur og forlystelser 1.281 395 594  517 265 3.051 4,0
Føde- og drikkevarer 2.425 1.515 1.368 1.398 1.314 8.020 10,6
Benzin og andet brændstof 1.780 719 929  940 702 5.069 6,7
Andre forarbejdede varer 1.465 396 703 615 548 3.726 4,9
Energi 37 41 137 149 90  454 0,6
Banker og forretningsservice 1.317 500 1.108 1.079 714 4.718 6,3
Offentlige tjenesteydelser, 
anden service

361 116 216 203 142 1.038 1,4

Detail- og engroshandel 598 163 239 225 195 1.419 1,9
I alt: 29.681 8.308 16.467 12.144 8.818 75.418 
Andel (%) 39,4 11,0 21,8 16,1 11,7 100,0

Opgjort på regionalt niveau ligger størstedelen (29,6 mia. kr. eller 39,4 pct.) af turismeforbruget i Region Ho-
vedstaden og den mindste andel i Region Sjælland. 
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land) vil turisterne i højere grad selv købe 
føde- og drikkevarer, og derfor går en større 
andel af turismeforbruget i disse områder til 
detailhandlen.

Turisme-produkterne inkluderer alle overnat-
ningssteder (også sommerhuse), restauranter, 
caféer og lignende, alle former for transport 
(jernbane, bus, vandtransport, lufttransport, 
taxa og billeje), rejsetjenester (turistbureauer, 
turist billet-booking og turist-guide), men 
også tjenester fra kulturelle institutioner og 
forlystelsesparker (museum, forlystelses-
parker, zoologiske haver og andre kulturelle 
tjenesteydelser). Detailhandelsprodukter om-
fatter turisternes shopping i Danmark (køb af 
fødevarer, tøj, sko, ure og andre former for 
varer).

Begrænsninger og ulemper ved anven-
delse af turismesatellitregnskaber
Satellitregnskaber har den ulempe, at de ikke 
medtager indirekte effekter af turismen og 
derfor kan man ikke i sig selv benytte TSA til 
at undersøge multiplikatoreffekter af turisme. 
Turisme har, som anden økonomisk aktivitet, 
ikke blot en direkte effekt på eksempelvis 
værdiskabelse og beskæftigelse. Turisternes 
aktivitet medfører også en indirekte effekt 
på økonomien i form af turismevirksomhe-
ders indkøb af varer og tjenesteydelser hos 
andre virksomheder. Den turismerelaterede 
faktorindkomst (de ansattes lønninger) har 
endvidere indfl ydelse på det private forbrug, 
hvilket igen får betydning for produktion og 
indtjening (induceret effekt). Disse effekter 
indgår ikke i de simple TSA-tabeller der er 
gennemgået i denne artikel. Forklaring på 
turismens indirekte og inducerede virkninger 
af turismen blev given af Zhang, Madsen og 
Jensen-Butler (2007), og Madsen og Zhang 
(2010).

Dette problem har man i Danmark forsøgt 
løst ved at kombinere det simple satellitregn-
skab med en regional input-output model 
(LINE) til fremskrivninger. Derved tages der 

i et vist omfang hensyn til indirekte og indu-
cerede effekter af turismen. Denne udvidelse 
af TSA-tabellerne gør det muligt at beregne 
de såkaldte turismemultiplikatorer, der viser 
hvor meget turismeomsætningen betyder for 
den samlede samfundsøkonomi, eksempelvis 
i form af værdiskabelse og beskæftigelse.

Men hverken satellitregnskabet eller den be-
nyttede input-output model indeholder feed-
back mekanismer, og TSA er derfor først og 
fremmest en registrering af turismens gæl-
dende økonomiske betydning. I princippet er 
det ikke muligt ud fra TSA at analysere mu-
lige konsekvenser af ændringer i turismens 
omfang og sammensætning. Når man i input-
output modeller beregner effekten af en given 
omsætning (eksempelvis turismeforbruget) 
sker det modelteknisk ved, at man nulstiller 
omsætningen. Man beregner altså hvad en 
fjernelse af omsætningen vil betyde for de 
variabler man er interesseret i (eksempelvis 
værdiskabelse og beskæftigelse). Input-out-
putmodeller indeholder ikke dynamiske ef-
fekter, og derfor må man selv defi nere nogle 
forudsætninger for modelberegningen. Vil en 
reduktion af turismeforbruget eksempelvis 
medføre en stigende arbejdsløshed eller en 
reduktion i arbejdsstyrken (ved at de hidti-
dige turismebeskæftigede fl ytter eller pendler 
til andre områder)? På kort sigt er den mest 
realistiske forudsætning nok, at arbejdsløs-
heden vil stige ved en reduktion af turisme-
forbruget, hvorimod det på længere sigt nok 
er mere realistisk at forudsætte at arbejds-
styrken fl ytter til andre regioner eller andre 
erhverv. De beregnede økonomiske effekter 
afhænger på denne måde meget af de forud-
sætninger der opstilles.

En svaghed ved metoden er også den store 
afhængighed af supplerende inddata i form 
af stikprøveundersøgelser. Dette gælder 
eksempelvis for at kunne beregne forskel-
lige turisters døgnforbrug eller omfang af 
turismeovernatninger på de ikke-registrerede 
overnatningsformer. VisitDenmark indsamler 
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oplysninger om overnatninger på ikke-regi-
strerede overnatningsformer (eksempelvis 
overnatninger i eget/lånt sommerhus eller 
omfang af endagsturismen). Indsamlingen af 
information foregår dog ikke efter nogen på 
forhånd fastlagt plan, og der kan gå år mel-
lem de enkelte informationsrunder. Derfor er 
disse dele af regnskaberne mindre valide.

For så vidt angår anvendelsen af forbrugsdata 
indsamlet fra spørgeskemaer kan det næv-
nes, at der foretages en tilpasning mellem 
det beregnede forbrug og det nationale udbud 
(baseret på regionaliserede udbudstabeller). 
Denne tilpasning er på nogle områder gan-
ske omfattende, og såfremt man ikke havde 
mulighed for at sammenligne det beregnede 
forbrug med det registrerede udbud indenfor 
specifi kke produktgrupper, viser erfaringen, 
at brugen af spørgeskemadata i sig selv ofte 
vil føre til en overestimering af forbruget.

Opbygningen af satellitregnskaber via 
Top-down eller Bottom-up
Turismesatellitregnskabet (TSA) er en satel-
lit-konto til det konventionelle sæt af natio-
nalregnskabstabeller og satellitregnskabet og 
dannes med henblik på at afdække omfang 
og kendetegn ved turismeaktiviteter i økono-
mien. Ved at forbinde turistsektoren med de 
andre sektorer i økonomien, kan turismens 
bidrag til BNP (eller værditilvækst), offent-
lige indtægter og beskæftigelse estimeres ved 
hjælp af supplerende regional modellering 
(Madsen og Zhang, 2010). I denne artikel har 
vi dog primært valgt at præsentere metoderne 
til udarbejdelse af regionale TSA-tabeller 
for Danmark, og mulighederne for en sup-
plerende regional modellering er ikke blevet 
gennemgået.

I artiklen har vi undersøgt betydningen af de 
identifi cerede turismeprodukter og turisme-
brancher på henholdsvis nationalt og regio-
nalt niveau. Det er fremhævet, at de forskel-
lige defi nitioner på turisme, herunder især 
hvilke produkter der inkluderes eller udela-

des i TSA regnskabet, har stor betydning for 
det beregnede omfang af turismen. To ofte 
nævnte metoder til udarbejdelse af TSA-
tabellerne er »bottom-up« og »top-down«-
processer. »Bottom-up« betyder, at TSA kon-
strueres ved brug af et fuldt sæt af regionale 
data (enten indsamling af reelle regionale 
data eller beregnede data fra de eksisterende 
input-output tabeller med tillæg af oplysnin-
ger om turismeudbuddet). »Top-down« bety-
der, at turismeefterspørgslen efter specifi kke 
produkter forbliver i overensstemmelse med 
de nationale konti for udbud og efterspørgsel. 
Herefter anvendes data for turismens brut-
toværditilvækst eller den turisme-afhængige 
beskæftigelse til at nedbryde de nationale 
TSA til regionalt niveau. Begge metoder har 
fordele og ulemper. »Bottom-up«-processen 
synes at være mere virkelighedsnær, men når 
data aggregeres til nationalt niveau kan TSA-
regnskabet miste konsistens i forhold til de 
nationale regnskaber. »Top-down«-processen 
fokuserer på sammenhæng med de nationale 
regnskabskonti, men kan samtidigt miste gyl-
dighed på det regionale niveau.

Regionale TSA i Danmark har primært fulgt 
en »top-down«-proces. På samme tid er det 
dog forsøgt at korrigere data for turismeef-
terspørgslen ved brug af regionaliserede 
tilgangs- og anvendelsesmatricer (bl.a. ind-
samlet ved brug af spørgeskemaer). Nogle 
problemer er der dog stadig i relation til de 
danske regionale TSA tabeller:

1. Grundet begrænsninger for turismefor-
brug for hoteller og andre overnatnings-
former har det været nødvendigt at ned-
skalere data for turismeforbruget fra Vi-
sitDenmarks TØBBE-oplysninger. Når de 
genberegnede data for døgnforbrug præ-
senteres, viser de et meget lavere døgnfor-
brug per person end det døgnforbrug der 
kan estimeres direkte fra spørgeskemaun-
dersøgelsen.

2. En anden begrænsning er, at det udenland-
ske turismeforbrug også bør være i over-
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ensstemmelse med det samlede regnskab 
for det udenlandske turismeforbrug i na-
tionalregnskabet eller betalingsbalance-
opgørelsen. I mange tilfælde vil national-
regnskaberne først være færdigbearbejdet 
med et par års forsinkelse, og derfor kan 
de regionale TSA kun vanskeligt benyttes 
til at følge den seneste udvikling inden for 
turismen, da de endnu ikke er afstemt med 
nationalregnskabet.

En stor del af den viden man via TSA får om 
dansk turisme er i og for sig ikke særlig over-
raskende. Eksempelvis at den forretnings-
rejsende har et højere døgnforbrug end den 
almindelige ferieturist eller at størstedelen af 
turisternes forbrug går til hhv. overnatning og 
transport. Dette stemmer vel overens med de 
fl estes egne erfaringer som turist. Men at festi-
valturister har det tredjehøjeste døgnforbrug 
(næst efter forretningsrejsende og krydstogt-
turister) blandt de undersøgte overnatnings-
former er måske knapt så velkendt. Eller at 
den største del udlændingens turistforbrug 
kan henføres til henholdsvis de udlændinge 
der overnatter hos familie og venner samt 
endagsturisterne. Endvidere viser de regio-
nalfordelte regnskaber, at turisternes forbrug 
af varer og tjenesteydelser varierer meget fra 
område til område. Således bruger turister i 
Region Nordjylland en større del af deres for-
brug i detailhandlen, end turister i den øvrige 
del af landet. Det er til gengæld i Region Ho-
vedstaden at turisterne anvender den største 
andel af deres forbrug på transport, et forhold 
der sandsynligvis kan tilskrives det faktum, 
at hovedstadens turister overvejende ankom-
mer med fl y. Når forbrugskomponenterne er 
sammensat så forskelligt fra region til region 
betyder det også, at det i en vis udstrækning 
er forskellige interessenter der får gavn af tu-
rismen i de forskellige regioner. Dette er et 
forhold der eksempelvis kan udnyttes når de 
regionale destinationsselskaber søger efter fi -
nansielle bidragydere til markedsføring eller 
produktudvikling.

Afsluttende betragtninger om den løben-
de tilpasning af satellitregnskaberne
Et vigtigt aspekt i de regionale TSA og de 
regionale turismeanalyser er at vurdere turis-
mens virkninger for regionen. Dette omfatter 
typisk økonomiske konsekvenser af turis-
men (såsom regional BNP og bruttoværditil-
vækst), betydning for de offentlige indtægter 
(skatter og afgifter) samt endelig turismens 
betydning for jobskabelsen. En evaluering af 
turismens regionaløkonomiske konsekvenser 
afhænger af de benyttede tilgange. Madsen 
og Zhang (2010) har givet en omfattende be-
skrivelse af denne problemstilling, og spørgs-
målet er ikke yderligere belyst i denne artikel.

Dette papir giver en introduktion til satel-
litregnskaber for turismen, begrundelserne 
for at udarbejde TSA, samt endelig den ak-
tuelle »State of the Art« inden for udviklin-
gen af TSA i Danmark og i den øvrige del af 
verden. Ved begyndelsen af TSA-udviklingen 
her i Danmark blev det besluttet at konstruere 
regionale TSA i Danmark på basis af tilgæn-
gelige regionale forbrugsundersøgelser inden 
for turisme og tilgængelige regionale produk-
tionsregnskaber.

Metoderne til beregning af de regionale TSA 
er præsenteret trin-for-trin i denne artikel. 
Det regionale TSA-arbejde er under stadig 
udvikling og er især under indfl ydelse af de 
retningslinjer, der udstikkes af UNWTO. Ca-
nada var det første land i verden til at udar-
bejde regionale TSA. Storbritannien, Norge 
og visse andre lande er i færd med at udvikle 
regionale TSA. Danmark er, i et netværk med 
de øvrige skandinaviske lande, involveret i 
en metodeudvikling af regionale TSA med 
fokus på særlige områder som eksempelvis 
transportprodukter, serviceydelser i rejsebu-
reauer samt forbrug blandt indenlandske er-
hvervsturister.

Ved at sammenholde og lære af hinanden i 
netværket samt ved at trække på andre landes 
erfaringer er det målet, at de danske regionale 
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TSA løbende skal justeres, således at satel-
litregnskabet kommer til at give en stadig 
bedre afspejling af virkeligheden.
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